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Podmínky povstalců Herce

govských

V irndě povetalcQ s baronem

Udičem v SutortiJ o které! jsuie
véh Času zprávu podali navr

hnu' Rodič povstalcům následují

cí opravy : 1 1'jlnoo rovnopráv
ot náboženskou 2 Zrušení pro-

nájmu daní 3 Obráoanl přimě-

řené řáili důchodův x vlasti YaIí

k dobru této vlasit umi 4 Ko
niíai složenou Jo po! křesťanů

kter4 by nad tím bdi la aby tyto

©pravý přísně ae provedly 5

Uleveni lida rolnickému Kro--

mt toho můj cisař a král vymoh

pro váa ješti dále : 1 Uplnoa
amnestii 2 Zajištěni le vraces

jící so uprchlíci nedoznají lidné

nlill a Žádné pomsty od moha- -

medánů 3 Pomoc při novém

bm lovánl don 3 a církví jakoi
Mmtno k oseti 4 Odpuštěni do

alka na Čas jednoho roka a oss

tatnicb platů na čas dvou roků

Na návrhy tyto odpověděli po
Vstalci následovním pamětním

spisem: VaŠe Exellencl ! SI

„ chetné anaicni Rakouska aby
cnova idvilen bl bláhobyt

kfe-ťanaké-

toho lidu v Turecku

jeul byl dcNiud tolik vjrtrpel nik-

do věru nemfile spravedlivěji po
ouditi ani! vJčřniji prijmouti
nelli roy povtIci ktetii jame
neane-iitelným- í tíml poměry byli

k povstání' dohnáni Cíaafaká

vláda budii ojiitlna ie křesťan- -

aký lid hercegoveký vřele ji dě

kaje r vle cokoliv podnikla pro
blaho jeho vlak právS proto ie
olě blata a rady IUkouoka váií-Di- e

jtme tak amell a chceme Va

ti Excellenci jakoito přátelskému
mcti cíařikoa vládou a námi pFÍ

no a otevřené tjeviti co nám na

ardci lelí a po lem toaiírae Dou- -

timeť a vlřine ie není na atitS
lloTlka kterf by na to mohl po

icjilet abychom m kdy navritu
lí pod vládou tureckou a to ve

atav v nimi jame potud sté
nali le není dojiata člově

ka který by nyní jeitS nám rad i

ti mobl abychom ae vrátili ke
krb&tn avým třeba tyto veměa

jou epáleny a etrotkotány a

bylo-d-i by koho jenl by na chvi

)i mohl na to pomyslit abychom

enavtdor veliké bídé avénavrá

tili v nemastnou avou vlaať bei

výminecni toi aajieté nejméot
pomyslili amíme ie by to bylo
Kkosako totél Kakousko které

tak llechetne tak horlivé ujímá

M kail pra vedli vé a dSetojné
budoucnosti jakoi toho dokázalo

avfmi návrhy opravnými A v

tomto přeavédíení problaiujemr
U přijímáme opravy které byla

vyt tíařká vláda navrhla a kte

ré budoa-l- i áplné provedeny na

vrátí nás opět v turecké poddán

atvl
Sůl jakkoliv Turecko alibuje

opravy ty vyplnit a jakkoliv nám

připomíná ie Ukě inocnoeti ca

to ruít my naproeto uvěřili ne-waie-

ie Turci je aplniti chtějí
-- Iniii mohou A nemQle to

ovéřitU&bec ftikdo kdol jeet pH

tělem nalcbo muíednického náro

da KeUe nám tudíl latlíti hle
dioie-l- i pro beapeínoet lepit bu

doucnont avou aiáruk akulečných

s tyto aáruky chceme Valí Ex

cellenci ttrucn tímto pfeduěetJ

ly požadujeme :

1 Aby křexťaneký lid berce--

íi Plevljl & Foco'
3 Ať vy statí Turci všem kře-

sťanským rodinám znovu jich do-

my a církve cokoliv jim jich byli
spálili a nechť dají jim potravy
apofi najeden rok dále ať opas
tří jim nářadí point a sprostí na

cas tří roku veškeré navrátivší te

rodiny křesťanská od každého

poplatku
4 Ať ponechají křesťanskému

lidu herceevskému zbraně po-

tud pokud jich neodloží vlickni
mohamedáni a pokud nejsou slí-

bené opravy dokonale provede- -

ny
5 Pro případ le navrátí ee

všecek hercegovsko-křeeťansk- ý

národ ať v Sdcové jeho mohou s

ářady jednali stran provedeni av

a nechť přizná se jim právo
aby vespolek vypracovali ústavu
v smyslu opravních uávrhfi Je
ho Excellenci hr Andráiyho íto- - j

zuml se při tom pak samo sebou
že by tylo opravy musely být pro
vedeny neprodleně a to nejen u

nás nýbrž také u vieeh ostatních
rod US v veikeré Bosny a llercegos
viny ať povstaly neb nepovstaly
a to proto aby nedoMo i a nich
k poměrem v jakých ociťujeme
se dnes my
6 Ježto nemSžeme spolehatí v

jalové sliby vlády turecké která

posud ještě nikdy nesplnila slova

daného ježto pak tato vláda sot-

va jest s to aby svou vlastni ar-

mádu uživila následkem téhož s

d Svodem obávatí lze Že by pe-

níze urconé pro blaho lidu herce-govsséh- o

zmizely v rukou turec-

kých úřadníku tak že bychom

jich nikdy neuzřeli a vlickni bia
dem po in HU mohli a ježto víme

že by nám pak nic neprospělo

kdybychom i sebe více u velmo

ci protestovali : tož požadujeme
ve jménu lidu aby nakládáni s

penězy těmi pckíjveno bylo pod

bezprostřední dozor kouiiaď ev-

ropské tato komise aby veške-

rou sumu urřenou k znovuvysta-věntdomfl- v

a církví k opatření
polního nářadí atd do vlastních

rukou přijala a prvé nel se upr-hl- é

rodiny navrátí pro obživu

jich zásobárny se všemi nutnými

potřebami opatřila
7 Posléze Žádáme aby ve

vlech Šesti místech kde Turci bu-

dou posádkou vlády Rakouska
a Ruska ustanovili zřízence avé

ktsřl by nad Um bdlli aby opra

vy dokonale byly provedeny
Ty jsou požadavky naše Vaše

Excellence přisrldíí le nežádá- -

rne nic přílišného le nemažeme

ládati roéni a5 chceme-l- i sobě

taj i -- ti ti život jen poněkud snesi-

telnější k nemul co národ máme

nezmarné právo Poroučejíce ty-

to své skromné Žádosti skrze Va

ji Excellenci přízni Rakouska

znamenáme ee atd V Sutorině
G dubna 1876 (Ná! i jjl podpi-

sy 27 voj vod 5v)

Yesuv a výbuchy jeho

V březnu léta 685 za Konstan-

tina IV počal po páté eopliti po
několik dni chrlil plameny al
prudkým deštěm popele zakon-

čil Po tom není o něm zprávy
po celých 300 let al do r 993 Vý-

buch ten byl jen slabý a pouze

jedeu kronikář fini o něm zrnin
ku Za to mocnějSl byl sedmý
výbuch r 103C dne 27 února za

papeže Benedikta IX jenž v

kronice kalaberského
kláštera Moute Casiuo popsán

jest Tenkráte otevřely se sirá
ně Vesuvu a proudy plamenné
lávy vyvalily ae až k moři coi
i dějepisci stvrzuji Následující

explose byly rovnél neveliké R
1049 vytékala láva % kráteru al
do moře ale beze hřměni a pla
meriQ jel jindy jsou obyčejným
úkazem Slabý byl i výbuch de

vátý jenl se stal za Ruggiera III
dne 29 května 1139 I desátý

výbuch r 1139 byl bez nebezpečí
al plameny Šlehaly z jícnu po %

dni a deiť popele trval 30 dni
Po 200Ietém skoro klidu zpusto-
šila láva r 1306 jak kronika bo

loguská vypravuje celé okolí ve
nvské Dvanácté soptěni s r
1500 jen Um je pamětihodno žs

vyházel tenkráte Vesuv mnoho
červeného popele Potom vyha-
sl vulkán docela uvnitř kráteru

narostly duby osyky a břízy a
kolem lahodila oku bujná vege-

tace
Po úboíteh vyvstaíy veliké vis

ui'e a zhledné vlaky jejicbl oby-

vatelé zapomenavše zhoubné sop-

ky opět bez bázně a starosti ko-

chali se v krásném pohledu jaký
Vesuv po okolí a na moře skýtá
Nel tu r 1631 nastal třináctý

sej větší a nejhroznějlí výbach

jaký dějepis zná větší ještě kata
SVát T a m srn

stroiy % r ív Ji z ano lo pro-
since nastalo silné zemětřesení
mocné sloupy dýmu vyvalily se
z jícnu a nesčetné blesky létaly
na všecky strany Láva vyraši-
la v 7 proudech 50—60 kreka Ši

rokých a přea 20 stop silných na
rozdílné strany vísky na strá
ních vesuvských skoro '

všecky
vzaly za své zniíenoť jich přes
50 Na to vytryskly z jícnu prous
dy vroucí vody jel al do Neapo
le lekly a v Torre del Greoo přea
500 lidi v pravém slova smyslu

uvařily Výbuch trval celý roé- -

--ío až do ledna r 1632 Škoda
fut pfiaobená byla nesmírná pá
číc ae na 20 milionu dukátu Krá
ter (komín) měl tehdy dle popisu
sté doby zachovaného jineu po
lohu než nyní a byl tél značné

uižíi výbuchem Uoi se však zvý- -

bylo elca kameot přimUth
Ve francouzsku aitvajt prostřed-
ku toho všeobecné a u vý-

sledkem a to tím spíše an s zji-

stilo le kamenec není bijakl lidS

fekému zdraví škodlivý ba nao-

pak proepělaý as vadách ttalL
Kdo ae cbc mytí a krye abav tli
ať naleje vřelého kamene da
děr Voda aa krátko s vypaří
kdežto kamenec vyhlall a sp-

létané ve dřevě i v kameně zpět
Zápach jeho xapadt veškerý ob-

tížný bmya

(hAránSni vbili Otáila
jak možno ochránili obilí před
bíluím červem zůstal dlouho ne
rozřešena Ačkoli e doud slí
valo mnoho proatledkS nemilý
přec iádoactb úapěcba al e pl- -

ilo na jednoduchý a laaf pro
středek jíml možná obil! před
nlousy ochránili Neopatrujeme- -

It obili v bednách dřevěných
musíme alespoň tuUtnoat kde
hodláme obili vysypat! dřevěaott

podlahou opalřitu Na to potře
me nálelite tato podlahu před
vysypáním obiti obylej&oa ba-

lí a mezi obili samd v ležme pak
tu a tam pýřenl silně páchnoucí-

ho seua a můžeme být ajillěni le

jsme Um ochránili obilí předl čer

vy

Jeden rmlniku v llltinlet
který! se rozáhl t hovena ve-

přového dobytka zabývá podává
v čaftopi Wtera AgricmltnrUt

následující proatředek proti šiře-n- i
se cholery vepřů Pro W ve-

přů béře 1 libru seleného vilrto-l- u

(coppema) tolik él siry a stra
biku (antimony) pil libry aaey-tr- u

(aUpcter) uart nvli a galo

popele i col smírhi a vodou kte
rou vepřům k piti dává tak č-- Sto

jak zapotřebí řádili cholera
v okolí dává každotýdně Záro-

veň hledí k tomu aby vepři drs
lení bylí co mol no v čistotě aby
čaem dostávali vařené žrálk v

letě trávu v žitně aemčala a p
Praví 1 co tímto sptsvbeta ve-

pře chová ještě neztratil lidného
holerou

U&ertlá tráva ({'Jmgvna
gras) a neb proso (raiUet) joa
vhirné traviny na seno mott
vlak sici dříve nel semeno nzrá

Sejí se v drahé polovici května
neb v prvním tý lan června as

i bušie na akr a může íd v

srpna Z ikra vydi 3 al 4 tuny
sena Dobytka neškodí nikdy
nenlli semeno zralé Mile té!
být seta časněji však rané Škodí

obyčejně tráva polní která! po

jaru rychleji roste a iiřpnoa trá
vu duí

Potahy na teste oldyekn&tt i
idoult a kopce viak potah t plu
hu musí stejné táhnout po celý

den od rána do večera Al do

jisté míry může spřežení den po
dni táhnout! aail by nt to ni--

kodiloneb jej to přemáhalo Pře
kročili vlak tato míra sláv

se jil tah spřežení obtížným Pro
to měl by so kaldý snažit potah
co možno ulehčovali O kaldoa

libru kterou spřežení v taha a!eb
číaie prospějeme caa Vyjímej

půdy písčité můžeme a ---
'epííoa

proepecbem používali pw
četovými deskami Takové mno-

hem lehčeji v půdě nel e

ieleznými Při lámáni půdy

(breakování) hleďme vidy k to-

rnu aby arojítko (cirki neb cot-ter- )

bylo vždy ostré a čařji j
nc h rue o kováře vytáhnout Ar

ci že se tak drive spotřebuj a

musí být nové ale krojítko jet
přede levnější nel spřežení Jeli
radlice sešlá dejte novot SMtři-te- li

v tem pádu jeet Šetrnost va-

še na nepravém místě Protra&- -

ky maji být tak krátké jak jen
možno jen aby rozporky koaSn
do nohou netloukly Ulehčili

spřežení při práci co uolno ndrs
ieno bude vidy v lepším stav

uŠetlí se někdy i na krmení

JJoidsooal liětu Huml Wvrtd

píše o choleře dobytka vepřové-
ho následovně Myslím le z vel-

ké části zavinilo velké ztráty ve-

přů to le většina rvlnikS chová
lile jeden rod a nic plemeno

nekřílaje Dále 1 se vepřům

neposkytuje doeti čerstvé roeUU

né potravy V divokém sláva
kde mohoa rjti dle v&U a vyhle-

dávali kořínky dl cbtti nena-

lezneme mezi niray cholery Jed- -

na a příčin jest také i svine ple-

menice jsou veskrze velmi mU
dé Kdyby rolnici eaši opatřili
si každoročně jiného kance a dos

brého plemene kdyby vepř avé
krmili zeinlaly neb artičeky
kdyby nejleplí svini pdrlii pro
plemeno třebas 8 i 10 let (neb
lim starší Um lepši plemeno dá-

vají) seznali by le jsou na pravé
ceslé

Pod pliStšra tmy
Mi

Katova práce pul noci
anebo

TAJJff troVIK MaTtTKLČ řUC
Hrůzná ndálost a praltké nočnf

tmy
I

Dná noc

T pražských ulicích panovala
tma le by ji byl muael dynaaak
tem trhali kaldý kdo by bykchtěl

dohlédnouti na obiob po níl ja
ko sudy válela se hrozná mračna
Děsné jako hladový pe vyt vítr
v nikách a akla v plynových sví
tilnách cvakala jako cvakali bas
don o posledním soudu taby -

trmcencŮ Plyn um blikal jako
lampička za hlavami nebulUkl

Kal dá livá dole která v tito

výbuchu následovaly některé
mnohem slabší takřka nepatrné
jakoi to je pravidelným úkazem

ie po silném výbuchu sopka na
delší ca buď úplně {o neíinna a-n-

jen slabé anámky iivota jeví

naopak po dlouhém klidu bývá

vidy straSlivý výbuch Jí 1660

vyřinula se z Yesuvu opět láva
no hlavním komínem nýbrl tře-

mi r 1631 se utvořivšími postran-

ními jícny Patnáctý výbuch pos
íal dne 12 srpna r 1682 sloupem
dýmu jenž jako Stihlá pinie s te
mene vulkánu se vznesl na hoře
v korunu se rozvětvuje a počal
metali škváry (lapilli) kameny
a popel nejprvé k Torre del Gre
co pak z OtUjanu Blesky a ze-

mětřesení trvaly celých 10 dni

Šestnáctý výbuch stal se r 1694

dne 12 března v 9 hodin na ve-

čer a skončil teprv 12 řervna
1693 Zajímavým úkazem bylo
že roku 1694 celý Vesuv pokryt
byl chloridem draselnalým (Uj
solí) tak io vypadal celý jako za-

sněžený Proudy lávy jež dříve

obyčejně stékaly do údolí mezi

Sommou a Vésuvem obrátily se

tehdáž k Torre del Groco San

Giorgio a Cretnano San Salvaton

re k Resiuě a Portici kterážto

dvě poslední místa stojí nad zas

nošeným Herkulanem Konec

učiněn byl deštěm popele

Sedmnáctý výbuch následoval

dne 1 řervna 1701 Tenkrát me-

tal Vesuv popel kamení a lávu

proti Ottajanu a Boaco tře Case

Láva tekla vlak zvolna a 15 řer-

vna přestala téci doela
Osmnáctý výbuch byl zase sla-

bý— dne 20 května 1704 Hrom

podzemní sice-- ozýval se mohut-

ně ale deiť popele a kameni ne-

byl veliký a láva jež svrchního

jícnu vytekla nedošla ani údolí

Pobobně roku 1705 1706 až 1708

Devatenáctý výbuch počal dne

15 února r 1712 Nejprvé pa-

dal popel po 20 dní 2ó dubna

12 a 17 května 29 října a 8

vytékala láva na rozdíl-

né strany 13 dubna r 1712 zase

plameny Šlehaly z jícnu i 9 květ

na vyšla láva proti Fosso de Čer-

vi 20 května proti Torre del

Greco Resině a Ottajanu a dne

'21 dal na 1714 rroti Bosco tře
Case a Torre de!P Annunziataaž
do 30 dubna provázeua jsouc ze

mětřeseníni a deštěm popele

Dvacátý výbuch přihodil se 6

řervna 1717 Láva vyniknuvši i

boku sopky tekla nesmírně kouříc

k Torre del Greco a Boo tro

Case rok na to k Ottajasiu a Re--

sině R 1719 byla tak žhavá že

byla bílá jako roztavené stlíbro
K 1720 a 1723 ztratila se zase vo

da vo všech studních a od té do

by panoval v útrobách relikána

stálý nepokoj al do 29 řervence
172$ R 1729 povstalo pod ze

ml nesmírné řváni a dunění ale

výbuch se nedostavil

Teprve 26 února 1730 povstal
21 výbuch při němi za velikého

hřměni popel a kameny so sypa
ly a láva vyhrnuvši se širokým

proudem lcsattajanský zničila K

témuž výbuchu poíítá so zemětře
sení jl r 1732 dno 29 listopadu
i Neapol nemálo porouchalo
15 května léta 1737 vystoupi-

ly z jícnu kouř a plameny skrze
něž bylo prý lze viděli 20 květ

na na to vyrazila s hřmotem lava

a stekla až moři al pak obsahem

bylo ji velmi mnoho přece nena

dělala značných škod poněvadž
stékala v íediném proudu !ia

vou byla al do 25 května uvnitř
do iolovice července

23 výbuch stal se dne 25 října
1751 v 10 hodin večer silný

proud lávy vyřinul so z Vesuvu

jenl byl jii dvě léta nepokojný a

láva ttkla až do 25 února 1752

21 výbuch následoval 2 pro- -

fince 1754 Hora pukla na dva

díly s dvěma jícny z nichž láva

zvolna vytékala Plameny zha

sly teprv dne 20 ledna 1755 a na

to nastal déšť popele a kamení

jež létalo do nesmírné výte tak
2e teprve za 8 sekund dopadalo
k zemi popel neustal sypali se

po celý rok jsa větrem al do Ka
labrie zanášen Z vnitř jícnu po
zdvihl se tehdy pahorek rovněž

kráterem opatřený asi 100 nea

polských stop(palmi) vysoký
Následující výbuch (25) nastal

dne 31 května r 1759 Již 27 a
28 května začal Vesuv

plameny a nesmírným podzem
ním duněním a rachotem jakoby

bořily ee základy země až vnitř
_ _e ř # s v

ni r tioi porsiavst auzei a o

hromným hlomozem do sopky se

propadl a přemocný plamen z ní

vyšlehl jenž po celou noc veške-

ré okolí krvavým svým leskem

k postrachu všech diváku děsné
osvětloval Na to vyrazila z vul
kánu prudce láva tak le za pSI

hodiny již byla v údolí Nejsil-

něji! výbuch byl 31 května jenž
na 26000 dukátů Škody spusobil
a jimi soptěni toho roku skonče
no
Větší byl výbuch dne 23 lišto-pa-du

1760 Za silného zemětřes
sení pukla stráň Vesuvu asi na
10 místech a 4 vedlejší jícny vy-

vstaly jel chrlily mocné toky lá-

vy ai do 6 ledna 1761 Škoda

páčena tehdy na 300000 dukátO
Při 27 soptění dne 23 března

1766 praskl Vesuv na temeni
svém a trhlinou vysula se láva k
Resině a 10 dubna podobným
epfisobcm k Ottajanu V celku
viak to byl výbuch nepatrný
Po 28 hnul se Vesuv 19 října

1767 Dýmav prudce po několik
dní vypustil mocné prameny lás

vy dne 19 října o i hod odpo
lední při čemž slyeti ínrlo raný
jako když t děl se siřili Po 7
dnech utichl docela
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WAHOO 2 máje 1876

Ctěná red Pok Záp
Váš ctěný a milý Časopis mne

pravidelně dochází a cítím se po-vi-
na

Vám moje předplatné zaslas
ti vždyť pracujete pro nás ce-

lý rok a když přichází řas měl

by si každý povšimnout a tím

malým penízem Vaší práci a svos

jl útěchu i vyražení jakéž v listu

nalézá odměnit Nezáleží na

tom být jenom odběratelom ale

také předplatilem Pok Zápa-
du Čítáme rádi já a moje žena

Pan Kastl nám jej přináší každé

středy z pošty a sotva se jej mů-

žeme dočkat
S úctou J Čuda

SAUK CENTRE Minn

dne 3 května 1876

Pane red Pok Záp

Vidycky jsem myslíval Že to

skoro ani nem&že být když jsem
čítával že st vzal dědoušek mla-

dou holku ale nyní tomu' věřím
neboť so nám tu stal podobný
pád Před rokem zemřela žena

starému Malýmu který! jest již
76 roku stár I napadlo mu aby
se znovu oženil Pochlubil se s

tím synovi a ten mu hned navr-

hnul holku— mladší sestru své

ženy starou 22 let a tak se stal
otec Švagrem svého syna a mlad-

ší sestra nevlastni matkou star-

ší sestry Vyjednáváni mezi
snoubenci dělo ee tajně ženich
se svým synem kterýž byl

bá-bonč-

neb jak se někdo říká
tlučhubou přišli tajně nevěstu

přemluvili a odejeli nechavŠe se

bez okladu udat Pro Šaty ne-

věstiny přijel syn ženicha až po
svatbě a teprvé se rodičové dově
děli že je dcera vdaná Rodiče

byli s tím velice a bolestně pře

kvapeni al matka z toho omdlela
tak že so bylo co obávat o její
zdraví a mají svému zeti p V

Malému velmi za zlé Nevěsta
si bude moci nyní zpívat: Já u

bobá děvečka atd

Znamenám se s úctou

Jos Kuzba

nevěstin bratr

GLENCOE Neb 1 května
Ctěná red Pok Záp
Přítomně jsme požehnáni vel

mi pohodlným počasím Častěji!

deštíky vzrlstu obili velmi pro-

spí vaji Drobná obilí jest již vše

v zemi a pšenice jest dva i tři pal
ce vysoká a roste takřka očivid
ně Ječmen a oves právě vylézá
žito zimrl stojí krásně- - Rolníci
hotoví se k siréní kukuřice ač
někteří i tu maji již zasázenou

Stromy v Rájích ee již zelenají

slivky počnou brzy kvéHi a třeš

néjsou obaleny poupaty
S černými vrchy si tí hlavu

nelámeme neboť jich mámo dost
doma prairie jsou totiž do Černá

opáleny Ze Scribner deset mi

odtud na východ má vyjet sýtra
výprava do vrchů sestávající c 20

vozq Cech s ní nepfijde co vím

Žádný Budeme raději dobývat
zlato (a nebo zclenáky) na naších
rolích Jest to snad volnější
zp&sob za to ale jistější

C W H

BIGIÍAM CREEK

Knox Co Neb 2 května

Vážený rod "Pok Západu V

Setí je již odbyto a pšenice po-

čínají se již zelenat ač mnozí z
osadníků měli po jaru mnoho prá
ve neb bylo poměrně málo z orá-

no jelikož z podzima jíž v listo-

padu zamrzlo V naší krajině se-

jeme skoro vesměs obili jarní
Oziraku jsme zde dosud nezkusi-

li Bezpochyby z příčiny té Že

se každý obává vymrznutí neb
sníh zřídka ležet růstáno Letos

by ee byla mohla arci sít neb by
lo více sněhu v poli než obyčejně
Přítomně zde nemáme trh žádný
Pšenice jsou vyprodané a kuku-

řici a zemáky si snad musí kažký
nechat Čílám rád zprávy z Her-

cegoviny Těším se z vítězství

chrabrých synů balkánských a
zlobím ae když so dočítám kte-

rak to zbankrotilé Rakousko pro-
ti povstalcům jedná Ani ochran

ny jím poskytnout! nechce
Ubohá Hercegovina !

Ubozí bratří naší za svobodu

bojující kteříž jařmem tureckým
tížení ani té malé útrpnosti —
ani zachránění životu v cizině

nemají A to jest ta humanita

Evropská! Každý upřímný slo-va-n

každý Čech který jen dro-

bet zná utrpení národa našeho
musí cítili soustrast' s bratry na-

šimi pobalkánskými Vždyť i

národ náš stihl osud krutý I naše
vlasť vypila kalich hořkosti al na
dno Předkové naši často zápa-
sili museli o svobodu svoji Ko-

muž by nepřišly na mysl boje a

Ferdinandem II A proč nechtěli

jej Čechové za krále 1 Poněvadž

pes jenl učen jest kousali nedo-

vede HzaU Neb přísahal jezo
ví ta in i "Raději Žádných poda-

ných než kacířů To oni dobře
věděli a raději podstoupili bitvo
na Hoře Bílé kde opadal květ
národa a jehol ustlávali sobě lůž
ko jezovíté jako černi ptáci ve

sele tu švitoříce "Uosiana sláva
na výsostech! A po dvě sta let

trpěl a zkoušel národ náš a po

mnohých bojích vyplnila se věšt
ba slavného našeho Komenského:
"Věřím v Boba že po přejití vi-

chřice vláda věci ivých se navrá-

tí o lide Český 1" —

Musím Vám tél sdělit historku
x našeho Života UěJj jsme tu

strašidlo 1 Přišlo dusilo Škrtilo

jako kočka — ale bylo ta straši
dlo "A proč jste jej nechytili !"
Inu chyťte ho když je to straši-

dlo 1 Ten kdo na strašidla nevěří
na toho jistě nepřijde kdo tomu
věří nť si ho drobet podrchá

Josef Holeček

CHICAGO 7 května
Čt red "Pok Záp"
Včera odpoledne o páté hodině

strhla se zde taková bouře a de
štěm a prukým v&trerale mnoho
domů bylo pokáceno chodníky
odnešeny komíny nádpiay a j

strhány a někehk lidí zabito Na
22 ulici a Blue Island to jeden
dům zmařilo úplně a 3 lidi byli
zabiti mnozí pak poranění Byle
to jak se říká jako soudném
dni jen že to dlouho netrvalo
Škoda není dosud odhadnutá ale
bude jistě veliká nejméně 2 až 3

sta tisíc

Obchody jdou tu nynt Špatně
Ipráce málo a mzda malá a dělní
ků jeltě sem každodenně přibývá
Již po mnoho let sem a Čech to-

lik lidi nejelo jako nyní Pakli
žo so mnazt na venek neodstěhu-j- í

budou tu velmi Špatné vyhlíd-

ky pro dělníky a nejen pro děls

niky bez řemesla nýbrž i pro řes
meslníky a
Poslední dopis co sem vám za-

slal jato neuveřejnil le je to
"Buasinea dopis v tom se droii
bet mýlíte Já už v Nebrasce lád
né pozemky na prodej nemám
neb jsem všecko vyprodal Pou
ze jenom radim těm kdo chtl do-

bré a laciné pozemky aby jeli do

Fairbury Jefferson CoNebraska
poněvadž jsou tam dobré posetu
ky a laciné zdravá voda a došt
dřiví Tak též v Repablic Co
Kacsas jsou píkné a laciné farmy
k dostání Já bydlel v Nebrasce
7 roků a kdybych nyní mohl pro-
dat dflm a lot hned tam opět po
jedu A neb bych vyměnil dům a
lot za velkou farmu která by stá-

la za 2 až 3 tisíce v kterémkoliv
státu Těm kdo jedou na západ
radil bych aby jeli do krajin již
osazených a koupili farmy zdíla--
né Nemohl-- h by jeden sira to
podstoupil mohou jiti 2 neb 3 do-

hromady a koupit farma ca tlvri
je 100 až 120 akr xJěiW Maja
hned prvním rokem zkiizet a ski
dí někdy jedním rokem toik

yu urniu uai olimo
to jest již vystavěno obydli stáje
stutíně atd a blíže měst a dráh
a není třeba čekad dlouho na sklí
zeh a neb na trh Co v puUnách
stojí živobytí na 2 neb S roky
za to koupí již zdělanou farmu
Kdo by si přál vysvětleni neb

poradu ať mi dple pod adresou
Frant Závodský

155 Bunker St

Chicago lil

(Máme v rukou tři dopisy pro
ti poslednímu dopisu pana Kaslla
a tři proti dopisu pana Eenčína
v Čís 50 kteréž všeehny odepřít!
musímeNemůžemena úkor čítači

látky jiné věnovali místa předmě
tu nekonečnému kterýž nejvíce
asi zajímá pisatele sami a ostatní
mu čtenářstvu není zajímavým
Popřáli jsme místa dopisu p Kas
na i oupoveui p Kencma a nes
minimu přijímali více dopisů o
té zálelitosti)

Hospodářství

(Žádáme čtenáře naše aby
nám laskavě sdělovali osvědčené

prostředky jako! i výsledky sku-Šenos- tl

svých v hospodářství kte-
réž rádi uveřejníme pro poučeni
ostatních pod tímto ohtavením)

Jak e voda v ctsUrne §lí
Jestli dešťová voda v cisterně
zčerná můžeme ji učistili v něko-

lika hodinách kdy! do cisterny
která drží 20 sudů vody hodíme
2 unce utlučeného kamence(alum)
a 2 unco boraxu

Mouku zé 2rotltho žila lze
na pečení chleba upotřebit! při
dáme-l- i do mouky drobet kuchyň-
ské soli která so ve vodě rozpu-
stí as těstem dčkladně proTÍsí
Sůl sama jest výživná a uchová
se mimo to touto manipulací
chléb velmi dlouho takže ani ví

ani nehnije

Aby ae koni neplatili V

Brusellu vystaven jest přístroj
kterým se zplašené koně

k stáni přinutí Zaklá-

dá se na ucpánínozder načež k&&

přestane dýchali a zůstane okam-

žité státi Malý přislrej ten jest
přidělán na ozdě a jedním jen
napnutím opratí lze ho v Činnost

přivésti

Jak udržíme čerstvé ma$ v
letě Japonci položí maso na

porcelánovou mlsu poleji je vel-

mi horkou vodou tak le nf

je maso úplné pokryto a vlejl
pak na vodu olej Tímto spfiao-be- m

zatnozí se vzduchu přístBp
k masu a maso zůstane dobré
Sražení ae bílku na povrchu ma-

ta horkou vodou zdá ae při tom
také hráti úkol

Nový prost ředekpnti hmy-
zu Co dobrý a osvědčený pro
středek proti hmyzu objevil

nejnověji kamenec Prostředku
toho se následujícím spůsobein as
žívá Dvě libry kamene rozpá-
st! se ve Čtyreob litrech vody a
tekutina tato dá se svařiti Hor-

kou smlíeninou natřou so pak
postele Štěrbiny ve sdi atd a ve-ške- ré

Štěnice ihned zmizl anil by
e více objevily Také mouchy

nezdržuji te v oné svitnici jel
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